
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 26 ABRIL DE 2022 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 25 
de abril de 2022 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----3371S  

TÍTULO MAESTRA 

ESPECIALIDAD 

EDUCACIÓN  

INFANTIL 

30 

  

  

TÍTULO DE TÉCNICO 

SUPERIOR EN 

INTERPRETACIÓN DE 

LENGUA DE SIGNOS 

10 

  

  

TÍTULO DE TÉCNICO 

SUPERIOR EN 

EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10 

  

  

LA LOE A DEBATE: 

NUEVOS RETOS 

PARA LA 

COMUNIDAD 

EDUCATIVA 

2 

  

  

PROYECTO MENTOR 

EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10 

  

  
ATENCIÓN A LA 

DIVERSIDAD 
10 

  

  

DESARROLLO E 

INTERVENCIÓN 

DIDÁCTICA EN 

EDUCACIÓN PARA LA 

SALUD EN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----3371S   INGLÉS MÓDULO I 5 

  

  

NUEVAS 

TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN TIC 

APLICADAS A LA 

EDUCACIÓN 

10 

  

  INGLÉS MÓDULO II 5 

  

  

LA PIZARRA DIGITAL 

AL SERVICIO DEL 

DOCENTE 

3 

  

  

RESPUESTA 

EDUCATIVA A LOS 

ALUMNOS DE ALTAS 

CAPACIDADES: 

EJEMPLOS DE 

ENRIQUECIMIENTO 

10 

  

  

ACERCAMIENTO AL 

TRANSTORNO 

ESPECÍFICO DEL 

LENGUAJE 

1 

  

  

COMO DISEÑAR 

ESPACIOS DE 

APRENDIZAJE 

1 

  

  

REDUCCIÓN DEL 

ESTRÉS Y 

DESARROLLO DE LA 

ATENCIÓN PLENA EN 

EDUCACIÓN 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----3371S  

REDUCCIÓN DEL 

ESTRÉS Y 

DESARROLLO DE LA 

ATENCIÓN PLENA EN 

EDUCACIÓN (2 

PARTE) 

1 

  

  

APLICACIONES DE 

LA IMPRESORA 3D 

EN EL AULA 

2 

  

  

EL ROL DEL 

PROFESIONAL DEL 

SERVICIO 

ESPECIALIZADO DE 

ORIENTACIÓN 

DESDE EL PUNTO DE 

VISTA INCLUSIVO 

1,5 

  

  

INTERVENCIÓN 

COMUNICATIVO 

LINGÚISTICA 

BASADA EN LA 

EVIDENCIA 

DIRIGIDA A 

ALUMNADO CON 

AUTISMO EN 

ENTORNO ESCOLAR 

1 

  

  

LA ESCUELA 

INCLUSIVA Y LA 

ATENCIÓN A LA 

DIVERSIDAD EN LAS 

ENSEÑANZAS NO 

UNIVERSITARIAS 

10 

  

  

ATENCIÓN A LAS 

NECESIDADES 

EDUCATIVAS 

ESPECÍFICAS EN LA 

ETAPA DE 

EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----3371S  

PT Y AL: 

PROGRAMAS Y 

UNIDADES 

DIDÁCTICAS 

1 

  

  

METODOLOGÍAS 

LÚDICAS COMO 

RECURSO 

DIDÁCTICO Y 

PSICOPEDAGÓGICO 

EN EDUCACIÓN 

INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10 

  

  

RUTA FORMATIVA 

DE ACTUALIZACIÓN 

PROFESIONAL 

DOCENTE 

1 

  

  

DISCIPLINA 

POSITIVA EN EL 

PROFESORADO DE 

EDUCACIÓN 

INFANTIL Y 

PRIMARIA 

1 

  

  

TERTULIA 

DIALÓGICA 

PEDAGÓGICA: 

PEDAGOGÍA DEL 

OPRIMIDO, PAULO 

FREIRE 

1 

  

  

PRÁCTICAS NDBI EN 

UNA INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA 

INCLUSIVA DIRIGIDA 

AL ALUMNADO CON 

AUTISMO 

3 

  

  

INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA PARA 

MEJORAR EL PROCESO 

EMOCIONAL, SOCIAL Y 

ESCOLAR DEL 

ALUMNADO DE 

EDUCACIÓN PRIMARIA 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----3371S   

PROYECTO DE 

FORMACIÓN 

DIGITAL PARA EL 

APRENDIZAJE 

2,5 

  

  

UNIDADES 

FORMATIVAS 2020-

2021 (II) 

1 

  

----7679E 

ACOSO ESCOLAR: 

DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 

8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN 

8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

TÉCNICAS DE 

ESTUDIO PARA 

NIVELES NO 

UNIVERSITARIOS 

8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL 

AULA 

8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  
SALUD ESCOLAR Y 

PRIMEROS AUXILIOS 
8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  HISTORIA DEL ARTE 8 

  

----6094X 

METODOLOGÍA DE LA 

ACTIVIDAD 

EMPRENDORA Y 

EMPRESARIAL EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6094X  
GOOGLE DRIVE 

PARA DOCENTES 
10   

  

DISEÑO Y 

ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES 

Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS  E.S.O. Y 

BACHILLERATO 

10 

  

  

MANEJO DEL 

BULLYING EN EL 

ÁMBITO EDUCATIVO 

10 

  

  

USO DE LAS 

TABLETS EN EL 

AULA 

10 

  

  
EL MÉTODO 

MONTESSORI 
10 

  

  

LA PIZARRA 

DIGITAL. 

UTILIZACIÓN Y 

APROVECHAMIENTO 

DIDÁCTICO 

10 

  

----7800W 
ESTIMULACIÓN 

PRECOZ 
4 

  

  

LOS RINCONES EN EL 

AULA DE 

EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----7800W  

LA EXPRESIÓN 

CORPORAL: 

VEHÍCULO 

INTEGRADOR, 

PRÁCTICA 

SOCIALIZANTE 

10 

  

  

EL DESARROLLO 

DEL 

AUTOCONCEPTO Y 

AUTOESTIMA EN EL 

ALUMNO 

10 

  

  

LAS EMOCIONES EN 

EL ALUMNO 

DURANTE EL 

PROCESO 

EDUCATIVO 

10 

  

----5181D 

MÁSTER 

UNIVERSITARIO EN 

FÍSICA Y 

TECNOLOGÍA DE LOS 

LÁSERES 

30 

  

  

DOCTORADO EN 

FÍSICA Y 

TECNOLOGÍA DE LOS 

LÁSERES 

30   

----8543F 

LA ACCIÓN 

EDUCATIVA 

ESPAÑOLA EN EL 

EXTERIOR 

10   

  

LOS MATERIALES 

DIDÁCTICOS EN EL 

AULA 

3,5   

  

INTELIGENCIA 

EMOCIONAL, 

HABILIDADES SOCIALES 

Y RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 

10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----8543F 

LOS RINCONES EN EL 

AULA DE 

EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10   

  

HISTORIA DEL 

SISTEMA 

EDUCATIVO 

ESPAÑOL DESDE SU 

CREACIÓN HASTA 

LA LOE. DOS SIGLOS 

DE ENSEÑANZA 

PÚBLICA 

10   

  

ANIMACIÓN A LA 

LECTURA: LEER 

PARA APRENDER 

10   

  

EJES 

TRANSVERSALES EN 

EL SISTEMA 

EDUCATIVO 

4   

  

TÉCNICAS DE 

ESTUDIO. ÉXITO DE 

LA EXPERIENCIA 

4 

  

  

LA EDUCACIÓN 

INFANTIL Y 

PRIMARIA EN EL 

SISTEMA 

EDUCATIVO 

4 

  

  

LOS PROCESOS 

PSICOLÓGICOS EN 

LA ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE. 

ETAPA INFANTIL Y 

PRIMARIA 

4 

  

  

EL PROFESOR Y LAS 

ESTRATEGIAS DEL 

APRENDIZAJE 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----8543F  

DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE : 

ORIGEN Y 

DIAGNÓSTICO 

3,5 

  

 ----3552V 

EL SISTEMA DE 

TUTORIZACIÓN EN 

CENTROS 

EDUCATIVOS 

10 

  

  

INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA ANTE 

EL TRANSTORNO DE 

DÉFICIT DE 

ATENCIÓN E 

HIPERACTIVIDAD 

(TDAH) 

10 

  

----5006P 

CURSO DE 

PARÁLISIS 

CEREBRAL, 

INTERVENCIÓN 

PSICO-SOCIO-

EDUCATIVA 

4 

  

  

CURSO DE 

ACTIVIDADES 

ALTERNATIVAS EN 

EL MEDIO ESCOLAR 

DE LA EDUCACIÓN 

ESPECIAL 

4 

  

  

CURSO COMO 

MEJORAR EL 

RENDIMIENTO DEL 

ALUMNADO DESDE 

LA ÓPTICA DEL 

PROFESORADO 

2   

  

ACTIVIDADES EN EL 

MEDIO NATURAL: 

ORIENTACIÓN Y 

SENDAS COMO 

RECURSOS 

DIDÁCTICOS 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5006P  
 INICIACIÓN AL 

FUTBOL SALA 
3 

  

  
ANIMACIÓN 

LECTORA 
2 

  

  

LA PIZARRA DIGITAL 

COMO RECURSO 

DIDÁCTICO 

2 

  

  
INTRODUCCIÓN A LA 

TUTORÍA 
3,3 

  

  MUSICOTERAPIA 2,5 

  

  

INFORMÁTICA EN 

CENTROS DE NUEVA 

DOTACIÓN CEIP 

SUAREZ SOMONTE 

3 

  

  

LA EXPRESIÓN 

MUSICAL EN EL 

AULA 

3 

  

  

CURSO ACD-B: LA 

EDUCACIÓN EN 

VALORES A TRAVÉS 

DEL PROCESO DE 

EXPRESIÓN 

ARTÍSTICA 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5006P  

CURSO TÉCNICAS DE 

ESTUDIO EN 

EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

3,3 

  

  

FORMACIÓN EN EL 

USO DE AULAS DE 

INFORMÁTICA 

3 

  

  

TÉCNICAS VOCALES 

PRÁCTICAS EN LA 

DOCENCIA 

2 

  

  
ANIMACIÓN A LA 

LECTURA 
2 

  

  

MANUALIDADES 

PARA EL AULA DE 

INFANTIL Y 

PRIMARIA 

2 

  

  

RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL 

AULA 

2 

  

  
LA SALUD EN EL 

AULA 
2 

  

  

REVISIÓN Y 

MODIFICACIÓN DEL 

PROYECTO 

CURRICULAR 

5 

  

  
EL PLAN DE 

ATENCIÓN A ACNEE 
2,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----5006P 

CONVIVIR ES VIVIR 

2º AÑO. CEIP LUIS 

BUÑUEL 

5 

  

  

NOS COMUNICAMOS. 

LOS LENGUAJES, 

PROCESOS Y 

PROPUESTAS 

3 

  

  

APLICACIÓN DE LAS 

NUEVAS 

TECNOLOGÍAS AL 

AULA 

3 

  

  

ELABORACIÓN DE 

UN MODELO DE 

ADAPTACIÓN 

CURRICULAR 

3 

  

  
CONVIVIR ES VIVIR 

II 
4 

  

  
EL AULA: UN SITIO 

PARA TODOS 
3 

  

  

MODIFICACIÓN DE 

CONDUCTA Y 

HABILIDADES 

SOCIALES 

3,3 

  

  

CURSO ACD-C BASES 

DEL APRENDIZAJE 

EN EDUCACIÓN 

INFANTIL 

3,3 

  

  

INTRODUCCIÓN A LA 

MUSICOTERAPIA: 

ORIENTACIONES AL 

PROFESORADO DE 

EDUCACIÓN ESPECIAL 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5006P  

RECURSOS 

DIDÁCTICOS Y 

MATERIALES DE 

ESTIMULACIÓN 

MULTISENSORIAL 

2 

  

  

CURSO ACD-B 

PROCESOS DE 

ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE EN 

E.S.O. 

5,2 

  

  

CURSO ACD-C 

METODOLOGÍA DE 

TRABAJO PARA 

EQUIPOS DOCENTES 

3,3 

  

  

CURSO DE 

INICIACIÓN A LAS 

TÉCNICAS DE 

AUDICIÓN Y 

LENGUAJE 

4 

  

  
GRAFOLOGÍA PARA 

DOCENTES 
2 

  

  

TÍTULO DE 

ESPECIALISTA 

UNIVERSITARIO 

20 

  

  
USO DE LA PDI Y LOS 

BLOGS DE AULA 
2 

  

  

FUNCIONES Y 

MODELOS DE 

INTERVENCIÓN DEL 

PROFESORADO DE 

APOYO A LA 

INTEGRACIÓN 

EDUCATIVA 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----5006P 

MÉTODO ABN EN 

EDUCACIÓN 

INFANTIL Y 

PRIMARIA 

3 

  

  

COLABORADOR EN 

DOCENCIA 

PRÁCTICA EN CP INF-

PRI CUBA DE 

MADRID 

5 

  

----7282V 

PSICOPEDAGOGÍA 

DE LA INTELIGENCIA 

EMOCIONAL 

8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

TRATAMIENTO 

EDUCATIVO: 

ALUMNOS 

DESATENTOS, 

IMPULSIVOS E 

HIPERACTIVOS 

8 
Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  
ESTRATEGIAS DE 

APRENDIZAJE 
8 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

EDUCACIÓN Y 

GÉNERO: IGUALDAD, 

SEXISMO, 

VIOLENCIA, 

CIBERACOSO Y 

BULLYING 

HOMOFÓBICO 

6 

Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

  

INTELIGENCIA 

EMOCIONAL Y 

CONVIVENCIA 

ESCOLAR 

6 Orden 

EDU/1057/2014 art. 

9.2.c 

----3279N 
FORMACIÓN INICIAL 

PROA+ 2021/2022 
6 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----3279N  

ACOMPAÑAMIENTO 

CENTROS PROA+ 

2021/2022 

3 

  

----1757J 

APLICACIONES 

EDUCATIVAS DE LA 

WEB 2.0 

3 

  

  

LA FUNCIÓN 

DOCENTE: MEDIDAS 

DE ORGANIZACIÓN 

ESCOLAR QUE 

FAVORECEN LA 

RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS 

4 

Orden 

EDU/2886/2011 art. 

10.d 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----3371S 

CERTIFICACIÓN 

ACADÉMICA PERSONAL 

MAESTRA ESPECIALIDAD 

AUDICIÓN Y LENGUAJE 

Vinculado al título 

correspondiente 

Vinculado al título 

correspondiente 

  

CERTIFICACIÓN 

ACADÉMICA PERSONAL 

MAESTRA ESPECIALIDAD 

EDUCACIÓN INFANTIL 

Vinculado al título 

correspondiente 

Vinculado al título 

correspondiente 

  

TÍTULO MAESTRA 

ESPECIALIDAD AUDICIÓN 

Y LENGUAJE Título de acceso a 

función pública 

Título de acceso a 

función pública 

  

TÍTULO DE BACHILLER 

PARA ACCESO A LA 

UNIVERSIDAD 

Vinculado al título 

correspondiente 

Vinculado al título 

correspondiente 

  MONITORA DE LUDOTECA 
La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

WINDOWS MILLENIUM, 

WORD 2000, EXCEL 2000, 

ACCESS 2000 Falta diligencia de 

homologación 

Falta diligencia de 

homologación 

  

MONITORES DE 

ACTIVIDADES 

EXTRAESCOLARES 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
CLASIFICACIÓN DE LAS 

PIPOACUSIAS INFANTILES 
Orden 

EDU/1057/2014 

art. 29.3 (>8 horas) 

Orden 

EDU/1057/2014 art. 

29.3 (>8 horas) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3371S  

DESARROLLO DE LA 

DIMENSIÓN EUROPEA DE 

LA EDUCACIÓN No es formación 

valorable 

No es formación 

valorable 

  

EDUCAR EN LA SOCIEDAD 

ACTUAL: UN RETO DE 

TODO Y PARA TODOS 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

  
TÍTULO MONITOR TIEMPO 

LIBRE 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

INTRODUCCIÓN A LA 

METODOLOGÍA  

DIDÁCTICA 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
2º PREMIO CONCURSO DE 

CUENTOS INFANTILES 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

CERTIFICADO  NIVEL B1 

INGLESH CAMBRIDGE 

ENGLISH 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

II JORNADAS APRENDIZAJE 

COOPERATIVO EN 

EDUCACIÓN 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

  VIVIMOS EN RED 
La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

----7679E  

CURSO DE FORMACIÓN 

PARA EDUCADORES DE 

CONSUMO 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----7679E  
ARTES PLÁSTICAS Y 

ESCUELA III 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

SENSIBILIZACIÓN EN 

IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES ENTRE 

MUJERES Y HOMBRES 

(NIVEL BÁSICO) 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES ENTRE 

MUJERES Y HOMBRES: 

APLICACIÓN PRÁCTICA EN LA 

EMPRESA Y LOS RR.HH 

(NIVEL AVANZADO) 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES : 

APLICACIÓN PRÁCTICA EN 

SERVICIOS SOCIALES 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

SNC Y FP. APLICACIÓN 

PRÁCTICA PARA EL 

DESARROLLO 

CURRICULAR 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

NUEVAS TÉCNICAS EN EL 

M UNDO SOCIAL DE LA 

ENSEÑANZA PREESCOLAR 

II 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

  

EXPERTO EN 

TELEFORMACIÓN: 

DESARROLLO DE 

CONTENIDOS E-LEARNING 

Y TUTORIZACIÓN 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

TERRITORIAL 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----7679E   
MASTER PSICOLOGÍA DEL 

COMPORTAMIENTO 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

FORMACIÓN DE 

FORMADORES PARA 

PROFESIONALES DE LA 

ENSEÑANZA 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

----2498G 
CURSO DE SONIDO PARA 

AUDIOVISUALES 

Falta presentar 
reverso de los títulos 

donde figure el 

programa o contenido 
del curso 

Falta presentar reverso 

de los títulos donde 

figure el programa o 
contenido del curso 

  

FACTORES EMOCIONALES 

DEL CONTROL DE LA 

CONDUCTA EN EL AULA 

EN EDUCACIÓN INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

Falta presentar 
reverso de los títulos 

donde figure el 

programa o contenido 
del curso 

Falta presentar reverso 

de los títulos donde 

figure el programa o 
contenido del curso 

  

LA INTERCULTURALIDAD 

EN LAS AULAS: 

RESPUESTA EDUCATIVA 

(INTERNIVELAR) 

Falta presentar 
reverso de los títulos 

donde figure el 

programa o contenido 
del curso 

Falta presentar reverso 

de los títulos donde 

figure el programa o 
contenido del curso 

  

ESTRATEGIAS PARA EL 

AFRONTAMIENTO DEL 

ESTRÉS DOCENTE 

Falta presentar 

reverso de los títulos 

donde figure el 
programa o contenido 

del curso 

Falta presentar reverso 

de los títulos donde 
figure el programa o 

contenido del curso 

  

LA INTELIGENCIA CREATIVA 

COMO FACTOR DEL PROCESO 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA 

YSECUNDARIA 

Falta presentar 

reverso de los títulos 

donde figure el 
programa o contenido 

del curso 

Falta presentar reverso 

de los títulos donde 
figure el programa o 

contenido del curso 

----3552V MICROSOFt WORD 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 22 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3552V  

METODOLOGÍAS DE 

ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 

EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

 ----5006P 

EN BUSCA DE LA ACCIÓN 

SOCIO-EDUCATIVA CON LA 

INFANCIA Y LA 

ADOLESCENCIA 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

METODOLOGÍA DE 

INTERVENCIÓN 

ACOGIMIENTO FAMILIAR 

EN CASTILLA-LA MANCHA 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

LOS SISTEMAS 

ALTERNATIVOS DE 

COMUNICACIÓN: SU 

APLICACIÓN A LA DEF. 

MENTAL Y OTRAS 

ALTERACIONES 

EVOLUTIVAS 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  DEFICIENTES AUDITIVOS 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

----8043F 

CURSO DE 

DIGITALIZACIÓN 

APLICADA AL SECTOR 

PRODUCTIVO 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

 


